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 چکیده

معاونان پرورشی آموزش و پرورش شهرستان اردبیل  در سال فرهنگی و اثربخشیاین پژوهش با هدف بررسی رابطه بین هوش

 100نفراز معاونان پرورشی بودکه با استفاده از فرمول کوکران   150اجراء شده است. جامعه آماري شامل  1393-94صیلی تح

نفربصورت تصادفی ساده انتخاب گردید. براي گردآوري داده ها از دو نوع پرسشنامه هوش فرهنگی آنگ و پرسشنامه محقق 

می باشد، استفاده شده است. براي تجزیه و تحلیل داده ها از ضریب  0.92 و0.84ساخته اثربخشی که پایایی آنها به ترتیب

همبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون چندگانه به روش گام به گام استفاده گردیده است و نتایج به دست آمده نشان داد بین 

رابطه مثبت و معناداري وجود   هاي آن با اثربخشی معاونان پرورشی آموزش و پرورش شهرستان اردبیلهوش فرهنگی و مؤلفه

داشته و نتایج حاصله از تحلیل رگرسیون چندگانه نیز نشان داد که مؤلفه هاي رفتار، استراتژي و انگیزه،  پیش بینی کننده 

 مناسبی براي اثربخشی معاونان پرورشی هستند.
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 مقدمه -1

کند و هر سازمان یا تشكیلاتی براي رسیدن به آمال هر فرد براي ادامه حیات و بقاي نسل خود برنامه هاي خاصی را دنبال می

ها، هزینه و وقت دهد، و در زمان تكمیل و به انجام رساندن این برنامهاي را انجام میگستردهوریزي جامع و مقاصد خود برنامه

مقصود خویش است که ودیگر دستیابی به هدفها،کسب نتیجه و به عبارتدارد. مقصود ازتمامی این فعالیتا مصرف میزیادي ر

-(. اثربخشی عبارت است از درجه و میزان نیل به اهداف  تعیین90، ص1371نامند)نجفلوي،مدیریت آنرا اثربخشی میدر علم  

شده، نتایج موردانتظار حاصل شده است)کاظمی تاچه میزان از تلاشهاي انجامدهد که شده. به بیان دیگر اثربخشی نشان می

درست. از نگاه دراکر؛ اثربخشی کلید (. پیتر دراکر معتقد است اثربخشی یعنی انجام دادن کارهاي9-10، صص1379وابطحی، 

 (. 16-17صص  1375شود)علاقه بند، موفقیت سازمان محســــوب می

-ه شكل عمیقی در ادبیات سازمانی جاي گرفته است و به عنوان موضوعی اصلی در تمامی تجزیه وتحلیلاثر بخشی سازمانی، ب

اثربخشی سازمانی به عنوان موضوع   (. اگرچه بیش از چند دهه2: 1977شود)گودمن وپنینگز، هاي سازمانی درنظرگرفته می

سازمانی دست عمومی در مورد اثر بخشیبه یک تئوري تحقیق مدیریت و طراحی سازمان ها است، اما تحقیقات تجربی هنوز

-ودار تعلیمباشندکه عهدهها میترین سازمانآموزشی یكی از مهمترین، موثرترین و گستردههايتردید، سازماننیافته است. بی

ي رکن اه و مدرسه به منزلهباشد. آموزشگها میي منابع انسانی دیگر سازمانکنندهچنین تامینتربیت رسمی افراد  جامعه و هم

-آموزشی هر جامعه، همانند سازمانهايپرورش دارد. سازمانواساسی تعلیم و تربیت رسمی، سعی در تحقق هدف هاي آموزش

ي بررسی و مطالعه اثر بخشی هاي خود را دراولویت قرار دهند و این موضوع زمینههاي دیگر سعی دارند تحقق اهداف سازمان

تربیتی آن است که قبل از آنكه فعالیت هايکند نكته مهم و اساسی در مورد اثربخشیرشی مدرسه ها را فراهم میمعاونان پرو

تربیتی و اطمینان از تحقق آن در هر بایست درپی انجام صحیح فرایند  نظامگیري اهداف باشیم، میدرصدد بررسی نحوه اندازه

ثربخشی به صورت مطلق و در پایان یک دوره آموزشی صرفاً از محتواي دروس انجام مرحله از این فرایند باشیم. در حال حاضر ا

هاي بایست در طول  سال تحصیلی و در موقعیتگیرد که رویكردکاملی نیست. اثربخشی و کیفیت فعالیت هاي تربیتی، میمی

ک ساختار تشكیلاتی، در سه دهه گذشته، امور تربیتی، چه به عنوان یک ماموریت و چه به عنوان ی مختلف طراحی و اجرا شود.

همواره مورد بحث و تبادل نظر و نقد و موشكافی بوده است و پیوسته این سؤال پیش روي مسئولان، کارکنان و صاحبنظران 

هاي تربیتی وزارت اسلامی ایران بوده است که راهبردها و راهكارهاي مناسب براي تحقق رسالتتربیت در جمهوري وتعلیم

تواند موجب بهبود کارایی و اثربخشی آن شود؟ و الگوهاي عمل مناسب براي وزش و پرورش چیست؟ و چه تغییراتی میآم

مدیریت و برنامه ریزي در این مورد چیست؟ این سؤالات، موجب شده است تا در سه دهه گذشته، رویكردهاي مختلفی براي 

نحوه اداره و مدیریت ساختار امور تربیتی در نظام آموزش و پرورش چگونگی تحقق رسالت ها و مأموریت هاي تربیتی و نیز 

پاسخگوي نیازها و مطرح شود. اکنون نیز در اجراي طرح تحول بخشی در معاونت پرورشی، این معاونت سعی بر آن دارد 

اونت سعی دارند امور فرهنگی دارد. فرادستان این معتحولات فرهنگی و تربیتی کودکان و نوجوانان باشدکه نیاز به مهندسی

تربیتی و معاونت پرورشی و تربیت بدنی را به عنوان یک نهاد فرهنگی، مورد ارزیابی و مهندسی مجدد قرار دهند تا کارایی و 

 اثربخشی آن را در مقایسه با نهادهاي فرهنگی رقیب مانند رسانه ها و صنایع فرهنگی،  قابل ارتقاء باشد.

اي فرهنگی از اهمیّت ویژههاي متعددي مؤثرند که از میان آنها مؤلفه هوشتربیتی مؤلفههايتبراي ارتقاء اثربخشی فعالی 

 هايها و به تبع آن جابجایی دانش آموزان، تنوع و تفاوتدر مدارس امروز به دلیل مهاجرت خانوادهبرخوردار است چرا که 

گذاشتن و حمایت از تري تبدیل شده است. شناخت، ارزشفرهنگی در همه جا وجود دارد، و ارتباطات خوب به چالش بزرگ 

(. از آنجایی که هوش 2006، 1وري هر فرد را در محل کارش حداکثر کند )بیبی کاوا و کاتل نیكاوتواند بهرهها میاین تفاوت

د و توانایی تواند مبنایی براي درك و احترام متقابل باشفرهنگی کلید موفقیت در دنیاي کنونی است هوش فرهنگی می

                                                           
1 - Bibikova & Kotelnikov 
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هاي دور مورد توجه از سال  2جوان ارتقاء دهد. گرچه بهره هوشیحل مشكلات تربیتی نسل پرورشی را در شناسایی راهمعاونین

هاي بسیاري براي سنجش و تقویت آن ارائه گردیده است، اما ابعاد جدید هوش مانند هوش روانشناسان قرار داشته وآزمون

(. همراه با روند 1386زاده، اند)نائیجی و عباسعلیا در سالهاي اخیر مورد بحث و بررسی قرار گرفتهعاطفی و هوش فرهنگی تنه

در طول چندین سال، براي  " 4هاي جهانیشایستگی"و یا  " 3شایستگی بین فرهنگی"جهانی شدن، عبارات گوناگونی مانند 

فه به طور اثربخش در فرهنگ هاي مختلف، مورداستفاده بود. اما گذاري توانایی و مهارت  افراد براي سازگاري و انجام وظینام

از محققان مدرسه کسب و کار لندن  5فرهنگی، به عنوان نوعی خاص از هوش، براي اولین بار توسط ارلی و انگمفهوم هوش

یومی از اساتید شناسی سازمانی پدیدار گشت. بعدها کنسرسمطرح شد و به عنوان نظریه جدیدي در دنیاي مدیریت و روان

آمریكا و انگلیس وآسیا، هوش فرهنگی را ارزیابی سیستماتیک ظرفیت فرد براي رویارویی با افرادي از فرهنگ هاي متفاوت 

 (.2009،  6تعریف کردند)بنتن و لینچ

(. 2008، 7بهاي متفاوت فرهنگی می باشد)مک نِ  اثربخش در موقعیتِ فرد براي انجام وظیفه به طورفرهنگی، تواناییهوش

دانند که شامل دانش فرهنگی، عمل به صورت متفكرانه و فهرستی وجهی میاي این نوع از هوش را یک نوع شایستگی چندعده

فرهنگی را به عنوان یک ( هوش2008همكارن )و8(. توماس و ارلون2004اینكسون، وباشد)توماسرفتاري میهاياز مهارت

دهد تا در برابر طیف اند. در واقع هوش فرهنگی ظرفیتی است که به افراد اجازه میی تعریف کردههاي تعاملسیستم از توانایی

فرهنگی را ساختار مستقلی ها درك و فهم درستی داشته باشند و به طور مناسب عمل کنند. ارلی و انگ هوشگسترده فرهنگ

(. این نوع از هوش درك و فهم تعاملات بین  2008، 9نرود)کرودانند که در شرایط خاص  فرهنگی به کار میاز فرهنگ می

(. براي اینكه فرد از لحاظ فرهنگی با هوش شناخته شود، باید در موقعیت هایی که 2002، 10بخشد )ارلیفرهنگی را بهبود می

ت بدست ها و اشارات مختلفی وجود دارد بتواند قضاوت  درستی داشته باشد و درك و فهم صحیحی از آن موقعیبرداشت

فرهنگی بالاتري برخوردارند در ابراز عواطف و حالات فیزیكی تسلط بیشتري (. افرادي که از سطح  هوش2006آورد)توماس، 

 (.  2006دارند)ارلی و دیگران، 

باشد فرهنگی متشكل از ابعاد استراتژي، دانش، انگیزش و رفتار میبا توجه به ابعاد چندگانه هوش از دیدگاه ارلی و انگ، هوش

فرهنگی متفاوت است: بُعد استراتژي هوش فرهنگی شامل تدوین استراتژي پیش از برخورد میان که مرتبط با موقعیتهاي

هاي ذهنی در صورت متفاوت بودن تجارب واقعی از انتظارات فرهنگی، بررسی مفروضات در حین برخورد و تعدیل و تغییر نقشه

-(. این بُعد، تفكر فعال در مورد افراد و موقعیت هاي فرهنگی مختلف را ارتقا می1386زاده، پیشین است)نائیجی و عباسعلی

کند، ها هدایت میکند و افراد را به سمت بازآفرینی استراتژيدهد، از خشكی مفروضات و تفكر محدود فرهنگی جلوگیري می

فرهنگی (.  دانش  هوش12، ص2007، 11ي و گلفندبنابراین آنها تمایل دارند روابط بین فرهنگی موفقی را تجربه نمایند)ایما

-هاي مختلف حاصل از تجارب فردي و آموزشی، را منعكس می،آگاهی واطلاع در مورد هنجارها، فعالیتها وقراردادها در فرهنگ

-رهنگهاي مختلف و خرده فهاي اجتماعی، قانونی و اقتصادي در فرهنگکند. این بُعد ، شامل آگاهی ظاهري درمورد سیستم

فرهنگی تواند از طریق مشاهده و تقلید انجام گیرد. افرادي که دانش هوشاي است که میهاست. همچنین شامل دانش رویه

 (.336-338، صص2007، 12همكارانکنند)انگ وفرهنگی را درك می هايبالایی دارند تشابهات و تفاوت

                                                           
2- Intelligence Quotient  
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کند. و فعالیت در موقعیت هاي فرهنگی مختلف را منعكس می بُعد انگیزش در هوش فرهنگی، توانایی و تمایل به یادگیري

عنصر روانی و انگیزشی به افراد کمک می کند در مقابل موانع پایدار باشند تا بتوانند خود را با فرهنگ دیگران سازگار سازند. 

است)فیاضی و جان نثار  هاي یكسانهاي متفاوت مثل نزدیک شدن دو آهن ربا با قطبگاهی اوقات تعامل افرادي با فرهنگ

هاي هاي دیگر و تعامل با افرادي از فرهنگ(. این جنبه از هوش فرهنگی بیانگر علاقه فرد به آزمودن فرهنگ2006احمدي، 

دهد در مختلف است و شامل ارزش درونی افراد براي تعاملات چند فرهنگی و اعتماد به نفسی است که به فرد اجازه می

 (.1386زاده، تلف به صورتی اثربخش عمل کند)نائیجی و عباسعلیموقعیتهاي فرهنگی مخ

هاي فرهنگی، توانایی انجام رفتارکلامی و غیرکلامی مناسب در هنگام برقراري ارتباط با افرادي از فرهنگبُعد رفتار در هوش

ا توانایی انجام رفتارکلامی و هاي ذهنی براي درك فرهنگی و انگیزش باید بکند. طبق نظر هال، تواناییدیگر را منعكس می

خاص تكمیل هايغیرکلامی مناسب )کلمات، تن صدا، حالتهاي صورت و حرکات بدن( بر اساس ارزشهاي فرهنگی در موقعیت

(. شناخت و انگیزه 338،ص2007باشد)انگ و همكاران، ي وسیعی از رفتارهاي قابل انعطاف میشوند. این رفتار، شامل گستره

-فرهنگی باید در برگیرنده تواناییدهند به همین دلیل، هوشواکنش موثر و مناسب، ارزش خود را از دست می بدون انجام یک

 (. 2006هاي لازم براي نشان دادن واکنش مناسب با آن فرهنگ می باشد)فیاضی و جان نثار احمدي، ها و مهارت

-اي از هوش رهبري بینگانهدریافتند که ابعاد پنج ( در تحقیق خود در خصوص رهبري بین فرهنگی2008)13گریشام و والكر

هاي مختلف وظیفه نمایند. انگ، و سازد تا به طور اثربخش در فرهنگفرهنگی وجود داردکه رهبران را قادر می

فرهنگی و گیري، انطباق( در پژوهشی به اندازه گیري هوش فرهنگی و میزان تاثیر آن برسازگاري، تصمیم2007همكاران)

گیري فرد فرهنگی بر قضاوت فرهنگی و تصمیماي پرداخته و دریافتند که دو بُعد استراتژي و دانش  هوشوظیفهكردعمل

بینی هاي جدید فرهنگی پیشفرهنگی میزان انطباق فرهنگی فرد را با موقعیتتاثیرگذار بوده و ابعاد رفتار و انگیزش در هوش

 اي فرد تأثیر گذار است.ر در هوش فرهنگی بر عملكرد وظیفهکند و بالاخره ابعاد استراتژي و رفتامی

فرهنگی ارتباط گرایی با بُعد فراشناختی هوش( در تحقیقی به این نتیجه رسید که بُعد شخصیتی وجدان2005)14ون داین

دانش، انگیزش و رفتار  داري دارد، شادابی و ثبات عاطفی با جنبه رفتاري هوش فرهنگی در ارتباط است، برونگرایی با ابعادمعنا

هاي شخصیتی است که با هر ترین ویژگیارتباط معناداري دارد و مهمترین نتیجه اینكه، گشودگی در کسب تجربه یكی از مهم

( در پژوهش خود به بررسی، توسعه و سنجش کمی هوش 2008)15چهار بُعد هوش فرهنگی ارتباط مثبت دارد. ون دریل

ي مثبتی فرهنگی سازمانی رابطهحیاتی، در سطح سازمانی می پردازد. وي معتقد است که هوشفرهنگی به عنوان یک ساختار 

ي هوش فرهنگی و ( در پژوهشی به بررسی رابطه2010سازمانی و عملكردسازمانی دارد. امیري و همكاران نیز)با اثربخشی

اط معناداري بین جنبه هاي شناختی)دانش(، ارتب اند که نتایج حاصل از پژوهش آنها نشان دادعملكردکارکنان پرداخته

 فراشناختی)استراتژي( و انگیزشی هوش فرهنگی و عملكرد کارکنان وجود دارد.

فرهنگی مدیران در دو بخش صنعت و خدمات پرداخته فرهنگی و شوكي هوش( در پژوهش خود به بررسی رابطه1385راموز)

فرهنگی رابطه معناداري وجود دارد. اینكه شوك فرهنگی و شوكاجزاي هوشاست. نتایج تحقیق وي نشان داده، بین هر یک از 

( نیز تأثیر هوش 1389تر بوده است. ابزري و همكاران)فرهنگی در مدیرانی که از هوش فرهنگی بالایی برخوردارند، پایین

آن بین هوش فرهنگی و مؤلفه هاي گروهی مورد بررسی قرار داده اند، که نتایج تحقیق آنها نشان دادفرهنگی را بر اثربخشی

)استراتژي، دانش، انگیزش و رفتار( با اثربخشی گروهی رابطه معناداري وجود دارد. همچنین از بین این مؤلفه ها، مؤلفه 

 ( در نتایج پژوهش خود،1390گروهی را دارا بودند. همچنین رسولی و همكاران)انگیزش و رفتار، قابلیت پیش بینی اثربخشی

اند و هوش هوش فرهنگی و عوامل آن را با اثربخشی سازمانی به جزء هوش فرهنگی انگیزشی مورد تأیید قرار داده روابط

 فردي دارد.  –فرهنگی تأثیر میانجی)غیرمستقیم( بین اثربخشی سازمانی و عوامل شغلی 

                                                           
13 - Grisham & Walker  
14 - Van Dyne 
15 - Van Driel 
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ت مشاهده شده است، از این رو این پژوهش مثب رابطهاثربخشی و  فرهنگیتوان گفت بین هوش می قبلیتحقیقات  به با توجه

رابطه  اثربخشی آنهابا  فرهنگی معاونان پرورشی آموزش و پرورشمؤلفه هاي هوش  یا بینآبراي پاسخگویی به این پرسش که 

 انجام شده است.وجود دارد؟ 

 

 روش پژوهش 

 همبستگی می باشد.  -روش تحقیق از نوع تحقیقات توصیفی  

نفـر مـی  150شهرستان اردبیل  به تعداد  آموزش و پرورشمعاونان پرورشی پژوهش شامل کلیه  نیا يآمارجامعه ها:آزمودنی

انتخـاب سـاده  یتصادف گیريروش نمونهبرآورد و با   نفر به عنوان حجم نمونه 100 تعداد فرمول کوکرانبا استفاده از  که باشد

 گردیدند. 

کـه توسـط آنـگ و  یسـوال 20 ییین هوش فرهنگـی، از پرسشـنامه هـوش فرهنگـدر این تحقیق براي تع ابزار اندازه گیری:

 ایـفراشـناخت، دانـش  ایـچهار عامـل راهبـرد  يپرسشنامه دارا نیا .، استفاده شده استشده یطراح 2004همكاران در سال 

شـود گیـري مـی ( اندازه 5تا 1کاملاً مخالف تا کاملاً موافق)با نمراتو بوسیله طیف لیكرت  می باشد يرفتار ،یزشیشناخت، انگ

، 66/0،  613/0هـا)و به ترتیـب مؤلفـه 84/0 کل پرسشنامه که نتایج پایایی پرسشنامه با استفاده از روش ضریب آلفاي کرونباخ

سـئوالی محقـق سـاخته  30براي سنجش اثربخشی معاونان پرورشی نیـز، از پرسشـنامه همچنین به دست آمد، (67/0و  69/0

  .بدست آمد 917/0آن  کل که ضریب پایایی ه استاستفاده شد

هـا نیـز از ضـریب آوري شده از آمار توصیفی و براي تجزیه و تحلیـل دادههاي جمعبراي توصیف دادهشیوه تجزیه و تحلیل: 

 استفاده شده است.  Spssگام با بهره گیري از نرم افزار به همبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون چندگانه به روش گام

 

 ها افتهی

آزمودنیهـا ارائـه  اثربخشـی و فرهنگی توصیفی نظیر میانگین، انحراف معیار، حداقل و حداکثر نمره هوشهايیافته 1در جدول 

 اند.شده

 معاونان پرورشیو مؤلفه هاي آن در فرهنگی . میانگین، انحراف استاندارد هوش 1جدول 

 تعداد آزمودنی حداقل نمره حداکثر نمره ارانحراف معی میانگین مؤلفه های هوش فرهنگی و اثربخشی

 100 14 28.25 2.536 22.585 هوش فرهنگی کل

 100 0.33 4.83 0.524 3.710 بعدرفتار

 100 0.33 5 0.680 3.784 بعددانش

 100 2.33 5 0.474 3.715 بعدانگیزشی

 100 0.33 5 0.632 3.845 بعد استراتژي

 100 22.67 36.67 2.469 32.59 اثربخشی معاونان پرورشی

 

کمترین بعُـد رفتـاري بـا ،0.632( و انحـراف معیـار 3.845) میانگین بُعداستراتژي با بیشترین فرهنگیهاي هوشاز میان مؤلفه

 بدست آمد. 2.469و انحراف معیار  32.59و اثربخشی معاونین با میانگین  0.524( و انحراف معیار 3.710)میانگین
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 اثربخشی معاونان پرورشی با  فرهنگیگی مؤلفه هاي هوش ضریب هبست. 2جدول 

 متغیر ملاك متغیر پیش بین
 ضریب همبستگی

 پیرسون
 نتیجه گیري معنی داري سطح

 1تأیید فرضیه  0.000 0, 615** اثربخشی معاونان پرورشی کلهوش فرهنگی

 2تأیید فرضیه  0.000 0.451** اثربخشی معاونان پرورشی بُعد استراتژي

 3تأیید فرضیه  0.000 0.446** اثربخشی معاونان پرورشی عد دانشبُ

 4تأیید فرضیه  0.000 0.462** اثربخشی معاونان پرورشی بُعد انگیزشی

 5تأیید فرضیه  0.000 0.540** اثربخشی معاونان پرورشی بُعد رفتاري

رابطـه   p/‹01در سـطح  بخشی معاونان پرورشیاثربا  آنو مؤلفه هاي فرهنگی  نشان می دهد بین هوش 2که جدول  همانطور

بُعـدرفتاري)  به ترتیـب مؤلفـه اثربخشی معاونان پرورشیبیشترین و کمترین مقدار همبستگی با  مثبت معنی داري وجود دارد.

540/0r=(و بُعد دانش )0.446r=گردند.هاي پژوهش تأیید می( داشته اند بنابراین تمامی فرضیه 

 به دست آمده از رگرسیون چند متغیرهخلاصه مدل .  3جدول 

ضریب همبستگی چندگانه  مدل
R  

 سطح معنی داري 2R Fضریب تعیین 

1 

2 

3 

0.540 

0.606 

0.618 

0.292 

0.367 

0.382 

75.380 

52.707 

37.318 

0.000 

0.000 

0.000 

 

 ضرایب معادله رگرسیون چند متغیره . 4جدول 

 داريطوح معنیس B Beta T پارامتر

 0.000 22.255  49.338 اثربخشی معاونان پرورشی

 بعد رفتاري

 بعد استراتژي

 بعد انگیزشی

1.037 

0.724 

0.369 

0.540 

0.294 

0.156 

8.682 

4.644 

2.123 

0.000 

0.000 

0.035 

اثربخشـی معاونـان  تبیـین میـزان براساس معادلـه رگرسـیونی چندگانـه بـراي  4و 3مطابق اطلاعات مندرج در جدول شماره 

 ،انگیزشـی، دانـش ،بعُـد اسـتراتژيکه شـامل  فرهنگیبر حسب مؤلفه هاي هوش  پرورشی آموزش و پرورش شهرستان اردبیل 

-میـزان ضـریب در مـدل بـاقی ماندندکـهبعد رفتاري، استراتژي و انگیزشی  يلفهؤدر نهایت م باشد ملاحظه شد کهمی رفتاري

ي آنهـا از بدست آمـد کـه همـه  p/‹01داريبا سطح معنی  618/0و  606/0، 540/0بر با اربب به ترتیهمبستگی چندگانه آنها 

و  294/0،  540/0ي هوش فرهنگی)بعُدرفتاري، استراتژي و انگیزشی( به ترتیـب بـا بتـاي هامؤلفه نظر آماري معنی دار بوده و

 اشد.دارا می برا  اثربخشی معاونان پرورشیبرآورد تأثیر را در  156/0

 

 یریگ جهیبحث و نت

معاونان پرورشی آموزش و پـرورش شهرسـتان اردبیـل  بین هوش فرهنگی و اثربخشی  که نشان داد 1 ي هیحاصل از فرض جینتا

دانـش، انگیـزش و رفتـار بـا  فرهنگـی شـامل اسـتراتژي،رابطه مستقیم و معناداري وجود دارد. از سوي دیگر بین ابعـاد هـوش

( ، 2007و همكاران، ایمـاي) انگ تایج تحقیقاین نتیجه با ن رابطه معنادار و مستقیمی به دست آمد.شی معاونان پروراثربخشی 

ایـن  باشـد.همسـو مـی (1390و همكـاران) ( و رسـولی1389( ، ابزري و همكاران)2010(، امیري و همكاران)2008ون دریل)

 اي رابطـهو عملكـرد وظیفـه (رفتـار ، اسـتراتژي وانگیـزشبعد دانش،  ) آنابعاد تحقیقات نشان دادند که بین هوش فرهنگی و 
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)انـگ و انگ و همكاران نشان داد بین دو بعد رفتار و انگیزش با عملكرد رابطه وجود داردون داین، تحقیق معناداري وجود دارد. 

هـوش فرهنگـی و  همسویی نتایج تحقیق حاضر با تحقیقات ذکـر شـده، نشـان از اعتبـار بـالاي رابطـه بـین (.2007همكاران، 

 از دانش و کنترل فرایندهاي فكري فـردي مـرتبط بـا فرهنـگ اسـتفاده توانندمی دارد. بنابراین افرادمعاونان پرورشی  اثربخشی

ها و تشابهات فرهنگی خـود و به تفاوت و نسبت آورندنموده و زیربنایی براي دریافت و رمزگشایی رفتار خود و دیگران به دست 

هاي فرهنگی مختلف به صورت اثـربخش عمـل دیگران در موقعیت هنگام برقراري ارتباط باهمچنین دا کنند ودیگران آگاهی پی

 معاونـان پرورشـی، گروه هایی که از تنوع فرهنگی برخوردارند، می تـوان از طریـق ارتقـاي هـوش فرهنگـیمدارس،  نمایند. در

از اهمیـت  رفتـار، اسـتراتژي، ابعـاد  یرگرسیون مندي و پیش بینی طهرا افزایش داد. به این منظور با توجه به راب آنهااثربخشی 

شود آنها بتوانند در براي آشنایی با فرهنگ هاي افراد دیگر باعث میمعاونان پرورشی  تري برخوردار هستند. بنابراین تمایلبیش

احتـرام  ی آنها را بپذیرند و بـه آنهاي فرهنگمختلف به صورتی اثربخش عمل نمایند و سعی کنند مؤلفه موقعیت هاي فرهنگی

 به صورتی اثربخش فعالیت نمایند.  آموزش و پرورش)مدرسه(توانند در بگذارند. در نتیجه افراد می

با ارزش ها و هنجارهـا و رفتارهـا،  معاونان پرورشیآشناسازي  با مدنظر قرار دادن هوش فرهنگی می تواند در ،آموزش و پرورش

مـورد  تري با یكدیگر داشته باشـند،افراد بتوانند تعامل بیش را فراهم سازد تاهاي مختلف، شرایطی رهنگف تفاوت ها و تشابهات

اي هـراه ، از زمـرهمعاونـاندر فرهنگ هـاي مختلـف توسـط  ي گوناگون، مراسم و مناسبت هاي مذهبیتوجه قرار دادن نمادها

علاقه، قدرت سـازگاري، اثربخشـی  ها قادر خواهند بود درك،وههستند. این شیمعاونان پرورشی توسعه و ارتقاي هوش فرهنگی 

همچنین انگیزه براي درآمیختن با همكاران از فرهنـگ هـاي دیگـر را  ها وارتباطات، و تحمل افراد نسبت به افراد دیگر فرهنگ

کـه داراي تنـوع ان پرورشی معاونتوان چنین استنباط کرد که هر چه اثربخشی نتایج تحقیق می افزایش دهند. از سوي دیگر از

 .خواهد شدتر تر باشد، سازگاري آنها نسبت به رفتارها و هنجارهاي مختلف بیشهستند بیش فرهنگی

گردد مدیران آموزش و پرورش، در زمینـه توانمندسـازي زیرمجموعـه هـاي پرورشـی می پیشنهاد با توجه به یافته هاي تحقیق

آموزشـی  فـراهم سـازند، ن پرورشی تمهیدات لازم را  از قبیـل برگـزاري کارگاههـايمدارس در ارتباط با هوش فرهنگی معاونا

 اثربخشی فعالیت هاي تعلیم وتربیت استفاده شایانی برد.توان براي ساختن محیطی مساعد براي می فرهنگیاز هوش چراکه 
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